
 

 

C O M U N E   D I   S E N I S  
P r o v i n c i a     d i   O r i s t a n o 

Tel. 0783.969031 - Telefax. 0783.969315 - P. I.V.A. 00082880956 - C.F. 00082880956 - c.c.p. 16479099 
via V. Emanuele, 2 - CAP 09080  

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE         N° 01 del   02       01       2013  
 

OGGETTO : AVVISO DI Affidamento dell’incarico professionale per l’espletamento dell’attività di Progettazione, DL, 

sicurezza e collaudo di cui alla Legge Regionale 13 Ottobre 1998, n.29 “Tutela e valorizzazione dei centri storici 

della Sardegna” Bando BIDDAS 2008 – “Riqualificazione urbana della Piazza San Sebastiano”-PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA COL CRITERIO 

DELL’OFFERTA AL PREZZO PIU BASSO ai sensi del D.Lgs 163/2006 - Art. 57, comma 6 e Art. 82. – 

LIQUIDAZIONE ONORARI DELLA D.L., MISURA CONTABILITA’ COLLAUDO E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA. 

CIG Z3702745D8 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
- Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 
- Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 del 2012; 
- Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
- Visto il bando denominato “Biddas 2008– Invito a presentare proposte di programmi di valorizzazione dell’edificato storico della Sardegna”, 

approvato dalla Giunta Regionale con determinazione n. 1727/PC del 22.07.2008 del Direttore del Servizio della Pianificazione Territoriale 
Comunale dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, pubblicato sul sito internet della Regione, finalizzato alla 
realizzazione di programmi integrati dei centri storici, degli interventi di riqualificazione urbana e per la concessione di contributi per il 
recupero primario delle abitazioni del centro storico. 

- Preso atto che il bando invita i Comuni della Sardegna, a presentare un “programma di rete” in cui sono inseriti Programmi Integrati (PI) 
e/o Interventi di Riqualificazione Urbana (IRU), per consolidare il processo di valorizzazione dell’edificato storico, in coerenza con la Legge 
Regionale 13 ottobre 1998 n. 29 “Tutela e valorizzazione dei centri storici della Sardegna” e con il vigente Piano Paesaggistico Regionale 
(PPR). 

- Dato atto che l’Amministrazione ha proposto di partecipare al bando mediante la predisposizione di   un programma integrato (PI): così 
come definiti dagli artt. 4, 9, 10, 11 e 12 della L.R. 29/1998 che comprende pertanto interventi di recupero primario e interventi di Opere 
Pubbliche; 

- Vista la delibera C.C. n. 64 del 06.11.2008 avente ad oggetto “L.R. 13.10.1998 n. 29 – Tutela e valorizzazione dei centri storici. Bando 
Biddas 2008 – Approvazione Programma integrato comunale”; 

- Considerato che l’opera pubblica inserita nel Programma Integrato del Comune di Senis è “RIQUALIFICAZIONE  URBANA DELLA 
PIAZZA DI SAN SEBASTIANO” per un importo complessivo dell’intervento di €. 197.874,45; 

- Considerato che il Programma Integrato di Senis è risultato finanziabile ed inserito nel programma di finanziamento, approvato con 
determinazione dirigenziale n. 238/P.U. del 16.03.2010 così come rettificata con la determinazione n. 471/P.U. del 26.04.2010; 

- Dato atto che il contributo concesso per “Riqualificazione urbana della piazza San Sebastiano” è pari ad € 185.135,21 comprensivo del 
cofinanziamento comunale; 

- Dato atto altresì che questo ente ha stanziato proprie risorse per un ammontare di € 50.000,00 sull’intervento 2080101/28 ed € 30.000,00 
sull’intervento 2080101/27 del bilancio 2011, per un totale di € 80.000,00; 

- Vista la delibera di C.C. n. 33 del 15.09.2011 di variazione al bilancio di previsione 2011 nella quale si prevedeva un incremento 
dell’intervento 2080101/28 di € 4.996,00 per i lavori in oggetto, per un totale di risorse comunali a disposizione € 84.996,00; 

- Vista la determina U.T. n. 292 del 29.11.2010 di conferimento dell’incarico professionale per l’espletamento dell’attività di Progettazione, 
DL, sicurezza e collaudo dei lavori di “Riqualificazione urbana della piazza San Sebastiano” all’Ing. Abis Massimo di Arborea; 

- Visto il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Riqualificazione urbana della piazza San Sebastiano” redatto dall’Ing. Abis Massimo di 
Arborea e dell’importo lordo di € 275.131,21 e ritenuto doverlo approvare in quanto conforme alle esigenze dell’ente; 

- Visto il parere preventivo della Soprintendenza per i Beni Architettonici, paesaggistici e storici di Oristano e Cagliari, e l’autorizzazione 
paesaggistica rilasciata dal Servizio tutela paesaggistica per le provincie di Oristano e del medio campidano con prescrizioni. 

- Vista la determina U.T. n. 165 del 31.08.2011 con cui è stato affidato il servizio di verifica del progetto definitivo-esecutivo all’Ing. Manca 
Luca di Cabras; 

- Visto il verbale dell’attività di verifica del progetto definitivo-esecutivo ed il rapporto redatto dall’Ing. Manca Luca di Cabras, ai sensi del 
comma 6 dell’art. 54 del DPR 207/2010; 

- Vista la delibera di G.C. n. 89 del 29.09.2011 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di riqualificazione urbana della 
Piazza San Sebastiano” e dell’importo lordo di € 275.131,21; 

- Considerato che i lavori sono ultimati ed in data 21.12.2012 è stata presentata la contabilità finale dei lavori in oggetto; 
- Preso atto che l’Ing. Abis Massimo ha eseguito il servizio affidatogli con professionalità e nel rispetto dei tempi della convenzione; 
- Vista la fattura n. 01 del 02.01.2013 presentata dall’Ing. Abis Massimo di Arborea, dell’importo lordo di € 22.912,31 e relativa alla D.L., 

misura contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della Piazza San Sebastiano; 
- Visto il certificato di regolarità contributiva; 
- Ritenuto opportuno procedere 

D E T E R M I N A 

 

- Di liquidare la fattura n. 01 del 02.01.2013 presentata dall’Ing. Abis Massimo di Arborea, dell’importo lordo di € 22.912,31 e relativa alla 
D.L., misura, contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori della Piazza San Sebastiano; 

- Di dare atto che la spesa di € 22.912,31 (IVA e Cassa compresa), quale corrispettivo per il professionista, troverà copertura all’intervento 
2080101/28 RR.PP. 2010 per  € 9.236,11 e per € 13.676,20 all’intervento 2080101/28 RR.PP. 2011. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Dott. Soi Salvatore)  
Visti  artt.147-bis e 151 D. Lgs. 267/’’00 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          (Rag. Mirisa Atzei) 

Allegato: fattura n. 01/2013 e durc 
 


